Artemius in Christi nomine episcopus consensum nostrum subscripsi.

Sophronius in Christi nomine episcopus consensum nostrum subscripsi.

Galanus in Christi nomine episcopus consensum nostrum subscripsi.

Joannes in Christi nomine episcopus consensum nostrum subscripsi.

## LXIX

### CONCILIIUM BARGINONENSE SECUNDUM.

Cum duce Domino Jesu Christo die Kalendarum Novembrium anno feliciter quarto decimo regni Christianissimi et piissimi domini Reccaredi regis Tarraconensis provincie episcopi in urbem Barginonensem in ecclesia sancte Crucis fuissent congregati, hoc sancta synodus statuere elegit :

I. Ut cum ad officia ecclesiastica clerici provehantur, nihil pro benedictione aut subdiaconii aut diaconi vel presbyterii collata quidquam vel sub oblationis nomine a quocunque episcopo vel ab ejus clero inquiratur ; illud Domini Jesu meminentes edictum quod ait : *Gratis accepistis, gratis date.*

II. Simili etiam statutum conditione est, ut cum ebrisma presbyteris diocesanis pro neophytis confirmandis datur, nihil pro liquoris pretio accipiatur, ne gratia Dei pretio benedictionis affecta simoniacum interitum ementibus vendentibusque associet.

III. Hoc etiam innovandum custodiendumve in omnibus sancta statuit synodus, ut secundum priscorum canonum constituta vel synodalia epistolae presulum praeponentes, nulli deinceps laicorum liceat ad ecclesiasticos ordines, praetermissis canonum praefixo tempore, aut per sacra regalia aut per consensionem cleri vel plebis vel per electionem assensionemque pontificum ad summum sacerdotium aspirare vel provehi, sed cum per canonum conscripta tempora ecclesiasticos per ordinem spiritali opere desudando, probatae vitae adminiculo comitante, conscenderit gradus, ad summum sacerdotium, si dignitati vita responderit, auctore Domino provehatur : ita tamen ut duobus aut tribus quos consensus cleri et plebis elegerit, metropolitani iudicio ejusque coepiscopis praesentatis, quem sors, praesente episcoporum Junio, Christo Domino terminante, monstraverit, benedictio consecrationis accumulet. Aliter deinceps, quod absit praesumptum, et ordinatorum et ordinatos proprii honoris depositio subsequatur.

<sup>a</sup> Deest hoc concilium in ceteris Codicibus praeter *Æ*.

IV. Pari etiam consideratione sancientes, ut si qua virgo propria voluntate, abjecta laicali veste, devotarum more induta castitatem servare promiserit, vel si qui hominum utriusque sexus poenitentiae benedictionem expetendo a sacerdote perceperint et ad terrena connubia sponte transierint, aut violenter abstractae feminae a pudicitiae violatore se sequestrare noluerint, utrique ab Ecclesiarum liminibus expulsi ita ab omnium catholicorum communione sint separati, ut nulla prorsus eis vel colloquii consolatio sit relicta.

Asiaticus in Christi nomine episcopus Tarraconensis metropolitanae civitatis his constitutionibus interfuit, consensit et subscripsi.

In Christi nomine Ugnus Barginonensis episcopus hunc consensum subscripsi.

Simplicius in Christi nomine Urgelitanae Ecclesiae episcopus hanc constitutionem consentiens subscripsi.

**659** In Christi nomine Aquilianus Ausonensis Ecclesiae episcopus hanc constitutionem consentiens subscripsi.

Julianus in Christi nomine Ecclesiae Dertosanae episcopus consentiens subscripsi.

Mumius in Christi nomine Ecclesiae Calagurritanae episcopus consentiens subscripsi.

Galanus in Christi nomine Ecclesiae Empuritanae episcopus his constitutionibus annuens subscripsi.

Froisclus in Christi nomine Ecclesiae Dertosanae **660** episcopus annuens subscripsi.

Joannes peccator de Gerunda in his constitutionibus annuens subscripsi.

Maximus Ecclesiae Caesarangustanae minister in his constitutionibus annuens subscripsi.

Amelius in Christi nomine Ecclesiae Ilerdensis episcopus his constitutionibus annuens subscripsi.

Illergius in Christi nomine Ecclesiae Egarenensis episcopus in his constitutionibus subscripsi.

## LXX

### CONCILIIUM NARBONENSE <sup>a</sup>.

In nomine Domini nostri Jesu Christi, anno feliciter quarto regni domini gloriosissimi Reccaredi regis, Migetius, Sedatius, Benenatus, Boetius, Pelagius, Tigridius, Agripinus et Sergis episcopi Galliae provinciae, concilia sanctorum antiquorum Patrum vel

decreta observare cum Dei timore cupientes, nos in urbe Narbona, secundum quod sancta synodus per ordinationem gloriosissimi domini nostri Reccaredi regis in urbe Toletana finivit, die Kalendarum Novembrium Deo auspicio unum convenimus, et aliquanta

<sup>b</sup> Deest hoc concilium in reliquis Codicibus praeter *Æ*.

que iusto et pie sunt adita et per patrorumque potestatem non supplicabantur, ad memoriam auge temporibus domini nostri sub profanationibus delinquentes, recapitulare fecimus, et que pro regula et fidei catholica disciplina adhuc vixi sunt, communi tractatu elegimus conscribenda et capitulis definitivimus adjungenda, quæ tenor capitulorum subsequenter evidenti jure declarat.

I. Hoc regulariter definitum est, ut nullus clericorum vestimenta purpurea induat, quæ ad inceptum pertinent munditiam, non ad religiosorum dignitatem; et sicut est devotio in mente, ita et ostendatur in corpore, quia purpura maxime laicorum potestate prædita debetur, non religiosis: quod quisque non observaverit, ut transgressorem legis coercendum.

II. Hoc itaque definitum est, ut in psalendi ordinibus per quemque psalmum Gloria dicatur omnipotenti Deo; per majores vero psalmos, prout fuerint, prolixius pausationes fiant et per quemque pausationem Gloria Trinitatis Domino decantetur.

III. Nam et hoc secundum priscorum censuram canonum finitum est, ut nullus clericus, subdiaconus, diaconus vel presbyter in plateis resideat; certe nec in plateis stare et fabulis diversis commiseri: quod si quis facere præsumpserit, repellendum omnino ab officio et excommunicandum; si non emendaverit, et a communione et ab officio privetur.

IV. Ut omnis homo tam ingenuus quam servus, Gothicus, Romanus, Syrus, Græcus vel Judæus, de Dominico autem operam faciant, hæc boves fungantur, excepto si tenuitandi necessitas incubuerit: quod si quisque præsumpserit facere, si ingenuus est, detur civitatis solidos sex, si servus centum flagella suscipiat.

V. Sequitur concilium Nicænum sanctissimum concinnabula vel conjugationes non fiant clericorum, que sub quocumque solent fieri laicorum; nec unusquisque de inferiori gradu seniores sibi elatus aut inerpetet aut injuriet: quod si quis prætermissis tam justæ censuræ ordine ausus fuerit facere, districtione severissima corrigatur, et sub penitentiae nomine vita recedente, id est anno uno in monasterio sciat abjicere superbiam unde infirmiter, quod est diabolus, et addiscat humilitationem, quia per ipsam mortem gustare dignatus est.

VI. Secundum concilium priscorum orthodoxorum deprecata fraternitas, et quicumque fuerit culpabilis inventus clericus aut honoratus de civitate et ad monasterium fuerit deputatus, sic abbas qui est prædictus cum illo qui dirigitur agat, sicut ab episcopo manifesta correctione fuerit ordinatus: aliter si abbas facere elegerit, pro correctione tempus aliquod suspendatur, quia ob hanc causam dirigitur ut emendat, non ut passim forculis diversis saturetur.

VII. Quicumque clericorum a maximo usque ad infra contra sanctam Ecclesiam utilitatem agere, tractare vel covari fuerit repertus, merito dejiciatur, quia fidem servare minime cognoscitur.

VIII. Quicumque clericus, subdiaconus, diaconus,

A presbyter, sine concientia episcopi aliquid de possessionibus vel de domo ecclesie interierit aut fraudem fecerit, non solum cum omni dedecore constructi restituant quod fecerunt, sed etiam non debent ibi in ecclesia esse nisi fructum vicæ aut operose: duobus jaceat sub penitentia annis, et dum dedecore factum, revertatur ad officium.

IX. Hoc ante omnia decretum est, ut Judæis non liceat corpus deducere psallendo, sed, ut eorum habuit mos et consuetudo antiqua, corpus deducant et reponant: quod si facere aliter præsumpserint, inferant comiti civitatis auri uncias sex.

X. Hoc maxime definitum est, ut nullus audeat clericorum ordinationem sui episcopi contemnere, sed ubi ordinatus fuerit ambulare debeat cum gratia et obedientia, et quæ injuncta fuerint agere: quod si sub colurno superbiæ neglexerit implere, non solum ab stipendio, sed anno uno a communione privetur.

XI. A modo nulli liceat episcoporum ordinare diaconum aut presbyterum litteras ignorantem; sed si qui ordinati fuerint, cogantur discere. Qui vero diaconus aut presbyter fuerit litteris inruditus et desideret legere vel implere officium distulerit et in ecclesia paratus ad omnia non fuerit, ab stipendio rejiciendum et inclinandum quoad usque curvatus impleat et defendat quod esse cognoscitur aut quid erit in Ecclesia Dei: si non fuerit ad legendum exercitatus et si perseveraverit desiderose et non vult proficere, mittatur in monasterium, quia non potest nisi legendo ædificare populum.

XII. Hæc maxime pro Dei timore et modo disciplina canonice elegimus custodienda vel tenenda, ut dum missa celebratur, nullus presbyter aut diaconus abque aliqua infirmitate, dum missa perficiatur, egredi de altario audeat, nec diaconus aut subdiaconus, certe vel lector, antequam missa consummetur, alba se non presumat exuere: quod si quisque non impleverit constituta, presbyteri increpentur ut redeant; diaconos et excommunicandos et stipendio privandos, reliquos districtione certissima condemnandos.

XIII. Hoc regulariter secundum priorum statuta canonum finitum est, ut tam subdiaconus quam D ostiarius vel reliqui servitium sanctæ Ecclesie consuetum absque ulla desidia impleant et senioribus vela ad ostia subtevent: qui contempserint facere et adimplere, subdiaconos verbis corripiendos, et si non emendaverint, ab stipendio privandos, reliquos flagris coercendos.

XIV. Hoc itaque propter ampliandam fidei catholice disciplinam elegimus finiendum vel tenendum, ut si qui viri ac mulieres divinatores, quos dicunt esse caragios atque sorticularios, in cujuscunque domo Gothi, Romani, Syri, Græci vel Judæi, fuerint inventi, aut qui ausus fuerit amodo in eorum vana carmina interrogare et non publice hoc voluerit annuntiare, pro hoc quod præsumpsit non solum ab Ecclesia suspendatur, sed etiam sex auri uncias co-

multi civitate inferat. Illi vero qui tali iniquitate repleti sunt et sortes et divinationes faciunt et populum prævaricando seducunt, ubi inventi vel inventæ fuerint, seu liberi, seu servi, vel succitæ sint, gravissime publice fustigentur et venundentur, et pretia ipsorum pauperibus erogentur.

XV. Ad nos pervenit quosdam de populis catholicæ fidei execrabili ritu diem quintam feriam, quæ dicitur Jovis, multos excolere et operationem non facere : quam rem pro Dei timore execrantes et blasphemantes, quicumque ab hac die, præter festivitates in eo die venientes, ausus vel ausa fuerit vacare et operam non facere, si ingenuus est aut ingenua de Ecclesia repellendus et sub pœnitentia mittendus anno uno, et elemosyna et fletu satisfaciatur ut ei Dominus ignoscat : si servus aut ancilla fuerit, centenis flagellis correcti domino consignentur et ultra talia eos observare non permittant.

Migetius in Christi nomine Ecclesiæ catholicæ Nar-

bonensis episcopus has constitutiones, secundum quod nobiscum fratribus nostris, Deo inspirante, placuit, relegi et subscripsi.

Sedatus in Christi nomine Ecclesiæ catholicæ Vetterrensis episcopus his constitutionibus interfui et subscripsi.

Boetius in Christi nomine Ecclesiæ Magalonensis episcopus his constitutionibus interfui et subscripsi.

Pelagius in Christi nomine Ecclesiæ Neumannensis episcopus his constitutionibus interfui et subscripsi.

Tigradius in Christi nomine Ecclesiæ Agathensis episcopus his constitutionibus interfui et subscripsi.

B Sergis in Christi nomine Ecclesiæ Carcassonnensis episcopus his constitutionibus interfui et subscripsi.

Agrippinus de civitate Lotebi in Christi nomine episcopus his constitutionibus interfui et subscripsi.

## LXXI

### CONCILIIUM OSGENSE <sup>a</sup>

HABITUM ANNO TERTIO DECIMO REGNI DOMINI NOSTRI GLORIOSISSIMI RECCARDI REGIS.

663-664 In nomine Domini Jesu Christi convenientes omnes in unum concilio Osgensi, hoc synodus sancta fieri elegit, ut annuis vicibus unusquisque nostrum omnes abbates monasteriorum vel presbyteros et diaconos suæ diocesis ad locum ubi episcopus elegerit congregari præcipiat, et omnibus regulam demonstret ducendi vitas, cunctosque sub ecclesiasticis regulis adesse præmoneat quosque etiam parimoniam et sobrietatis atque veridicæ castimoniam honestorum virorum testimonio fama commendet. Sollicitum etiam pro hac re unumquemque nostrum esse convenit, ut curiosa indagine perquiramus si presbyteris et diaconibus atque subdiaconibus et

clericis pudica et casta sit vita : quod si, quod absit, quidquam malum de quoquam fama dicaverit, per veram et certissimam clericorum probationem vel viro:um amanuensium, vel certe illarum feminarum, de quibus fama percurrit, atque etiam diversis argumentis ex quibus adulterorum indicia certissime suspicari solent, omnia argutissime perquirantur, ut nec per falsitatis obombrationem quisquam noetur, nec per quasdam excusationes admissum facinus oportatur, dum per publicam probationem minime reconvinci garriant, sed probatæ vitæ se vixisse, honestorum clericorum testimonio clarere demonstrent.

<sup>a</sup> Deest hoc concilium in cæteris Codicibus præter Æ.

## LXXII

### CONCILIIUM EGARENSE <sup>a</sup>

In nomine Domini Jesu Christi, sub die Iduum Januariarum anno feliciter tertio regni gloriosissimi domini nostri Sisebuti regis, convenientes in unum episcopi provincie Tarraconensis in locum Egara, id sancta instituit synodus, ut constitutio quæ dudum in anno tertio decimo regni divæ memoriæ Reccardi regis in concilio Osgensi constituta quidem, sed minime conscripta fuit, confirmata et in perpetuum valitura perduret; et omne quidquid ex castimonia presbyterorum et inferiorum clericorum conscriptum fuit, eadem forma et de omnibus episcopis sub tali industria solertiaque omni tempore pepigendo scrutetur, ut, auxiliante Domino et adminiculante, talis vitæ sollicitudinem nulla, quod absit, reprehensionis occasio subripere aliquando prævaleat.